
 
                                                 

 HOTĂRÂREA NR.87                  

                                        din data de 29 martie 2018 

 

-privind aprobarea listei finale a solicitanţilor care au acces la locuinţele pentru tineri destinate 

închirierii şi a listei de priorităţi 

 

CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ, 

întrunit în şedinţă ordinară, 

 

 

 Având în vedere referatul de specialitate nr.9.499/6.03.2018 al Compartimentului evidență 

patrimoniu, precum și expunerea de motive a Primarului Municipiului Făgăraș nr.9.499/1/6.03.2018,  

privind aprobarea listei finale a solicitanţilor care au acces la locuinţele pentru tineri destinate 

închirierii şi a listei de priorităţi, 

Văzând avizul favorabil al Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe şi 

administrarea domeniului public şi privat al municipiului, al Comisiei de organizare şi dezvoltare 

urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurator, conservarea monumentelor 

istorice şi de arhitectură, al Comisiei pentru servicii publice, pentru comerţ şi agricultură, al Comisiei 

pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, culte, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de 

agrement, al Comisiei pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, 

respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, problemele minorităţilor, precum și al Comisiei de 

turism, relaţii externe şi integrare europeană, 

Tinând cont de hotărârea  nr. 46  din data de 16 februarie 2018- privind aprobarea noilor 

criterii pentru stabilirea ordinii de prioritate în soluționarea cererilor  de locuințe și în repartizarea 

locuințelor A.N.L. pentru tineri pentru anul 2018,  Procesul –verbal  nr. 7557/27.02.2018 de către 

comisia constituită pentru analizarea cererilor de locuințe pentru tineri destinate închirierii și 

procesul- verbal  nr. 7583/27.02.2018- privind afișarea listelor în urma analizării dosarelor. 

Ţinând seama de prevederile art. 8 din Legea nr.152/1998 privind infiintarea Agentiei 

Nationale pentru Locuninte, republicată, art. 14 alin 7,art.15,  din H.G. nr. 962/2001 actualizată, 

privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii 

nr.152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, 

 Analizând Procesul – verbal  nr. 8734/09.03.2018 –  de către Comisia de soluționare a de 

contestaților  privind lista solicitanților care au acces la locuința pentru tineri și lista de priorități în 

soluționarea cererilor de locuințe pentru tineri , precum și procesul verbal de afișare  nr. 

8960/13.03.2018. 



Văzând prevederile art.36, alin. 2, lit.c si lit.d, alin.6, lit. a, pct.17 din Legea nr. 215/2001 

privind administraţia publică locală, modificată şi completată, 

În temeiul art.45, alin.(1) şi art.115, alin.(1), lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, modificată şi completată, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă lista finală de priotități a solicitanţilor care au acces la locuinţele pentru 

tineri destinate închirierii, valabilă pentru anul 2018, stabilită de Comisia socială de analizare a 

cererilor de locuinţe pentru tineri,destinate închirieri,  prevazută in anexa 1 parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art.2. Lista prevazută la art.1 se va aduce la cunoştinţă publică ,după aprobarea acesteia, prin 

afişare la sediul Primariei Municipiului Făgăraș. 

Art.3. Repartizarea locuinţelor construite din fondurile ANL se va realiza în funcţie de 

fondul locativ disponibil. 

Art.4. La data repartizării locuinţelor pentru tineri , destinate închirierii, solicitanţii acestora 

au obligaţia să reconfirme îndeplinirea tuturor criteriilor de acces prin declaraţie pe propria 

răspundere. 

Art.5. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredinţează Primarul 

Municipiului Făgăraş, prin Compartiment Evidență patrimoniu. 

 

 

 

 
           PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,       CONTRASEMNEAZĂ, 

     BIZA RADU-STELIAN         Secretarul municipiului, 

                   LAURA ELENA GIUNCA        

 

 

 

 

 

 

 

 
Hotărârea s-a adoptat cu 17 voturi pentru și o abținere 

Consilieri in functie - 19 

Consilieri prezenti - 18 
 
 
 
 Prezenta hotărâre se comunică: 

- 1ex. dosarul de şedinţă 

- 1ex. colecţie 

- 1ex. Prefectură 

- 1ex. Primar 

- 1ex. Secretar 

-      1ex.Compartiment Evidență patrimoniu. 

- 1ex.Afișare 

   Cod: F-50      



    

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


